4
4

ПРОТОКОЛ № 12
Заседания Межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Губернаторе Ленинградской области
«04» июня 2020 года

                      Санкт-Петербург

Время проведения: 10.00-12.00

                                    Видео конференц-связь
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Кийски

Артур Валтерович
	-
	председатель комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области

	Кузнецов
Алексей Владимирович
	-
	заместитель начальника отдела перспективного развития регулируемых организаций комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области

	Васьков

Михаил Викторович
	-
	Заместитель главного инженера по оперативно-технологическому и ситуационному управлению – начальник департамента ПАО «Ленэнерго»

	Байрамов

Игорь Юрьевич
	-
	Заместитель главного инженера по распределительной сети ПАО «Ленэнерго»

	Краев

Эдуард Владимирович
	-
	Первый заместитель директора-главный инженер филиала ПАО «Ленэнерго» «Южные электрические сети» ПАО «Ленэнерго»

	Фролов
Александр Валерьевич
	-
	Заместитель главного инженера по эксплуатации филиала ПАО «Ленэнерго» «Кингисеппские электрические сети» ПАО «Ленэнерго»

	Говорова

Татьяна Федоровна
	-
	Директор по тарифообразованию ПАО «Ленэнерго»

	Бекнеев

Берик Анатольевич
	-
	Заместитель директора по инвестициям – начальник департамента инвестиционного планирования ПАО «Ленэнерго

	Симонов
Дмитрий Станиславович
	-
	Генеральный директор АО «ЛОЭСК»

	Фистюлева
Алия Тахировна
	-
	Заместитель генерального директора по капитальному строительству АО «ЛОЭСК»

	Абрамов

Олег Александрович
	-
	Председатель комитета по энергетической политике РОР "СПП ЛО"

	Косарев

Михаил Андреевич
	-
	Генеральный директор «Индустриальный парк М10»

	Габитов

Александр Фирович
	-
	Генеральный директор исполнительной дирекции регионального объединения работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Ленинградской области»

	Королёва

Анна Германовна
	-
	Исполнительный директор Ленинградского областного регионального отделения «Деловая Россия»

	Беликова

Галина Михайловна
	-
	Председатель комиссии по агропромышленному комплексу, предпринимательству и экологии Общественной палаты Ленинградской области

	Голоднов

Валерий Леонидович
	-
	Главный энергетик Nokian Tyres

	Горлов

Сергей Павлович
	-
	Главный инженер ООО "ОРИМИ"

	Коломыцев

Михаил Владимирович
	-
	Председатель постоянной комиссии Законодательного собрания Ленинградской области по жилищно-коммунальному хозяйству и топливно-энергетическому комплексу

	Коняев

Сергей Васильевич
	-
	Заместитель председателя постоянной комиссии по экономике, собственности, инвестициям и промышленности Законодательного собрания Ленинградской области

	Кузьмин

Александр Владимирович
	-
	Председатель регионального отделения «Опора России» по Ленинградской области

	Кузьмин

Николай Алексеевич
	-
	Председатель постоянной комиссии Законодательного собрания Ленинградской области по экологической безопасности и природопользованию

	Кулев

Николай Николаевич
	-
	генеральный директор АО «Племхоз им Тельмана»

	Лебедев

Андрей Ярославович
	-
	Председатель постоянной комиссии Законодательного собрания Ленинградской области по строительству, транспорту, связи и дорожному хозяйству

	Малык

Вадим Витальевич
	-
	Депутат Законодательного собрания Ленинградской области

	Мещеряков

Егор Сергеевич
	-
	Заместитель директора ГКУ «Агентство экономического развития Ленинградской области»

	Муравьев

Игорь Борисович
	-
	Исполнительный директор Союза «Ленинградская областная торгово-промышленная палата»

	Падерин

Сергей Валерьевич
	-
	Инженер проекта ООО «ЯКОБС ДАУ ЭГБЕРТС РУС»

	Перминов

Александр Александрович
	-
	Председатель постоянной комиссии Законодательного собрания Ленинградской области по образованию, науке, культуре, туризму, спорту и делам молодежи

	Пункина

Лариса Максимовна
	-
	Заместитель председатель постоянной комиссии Законодательного собрания Ленинградской области по бюджету и налогам

	Разумов

Павел Владимирович
	-
	Главный энергетик ЗАО «Филипп Моррис Ижора»

	Рулева

Елена Александровна
	-
	Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Ленинградской области

	Скорынин

Федор Александрович
	-
	Генеральный директор ОАО «Инновационное агентство Ленинградской области»

	Терехов

Вадим Леонидович
	-
	Руководитель службы по связям с общественностью АО «Тихвинский вагоностроительный завод»

	Трактовенко

Вячеслав Давидович
	-
	Вице-президент Банкирский дом «Санкт-Петербург» – координатор Клуба Лидеров

	Чернобровкина

Мария Ильинична
	-
	Исполнительный директор Представительства Американской торговой палаты в Санкт-Петербурге

Повестка дня заседания Межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности естественных монополий при Губернаторе Ленинградской области:

1. О согласовании проектов инвестиционных программ территориальных сетевых организаций, в том числе, посредством проведения технологического и ценового аудита (докладчик - председатель комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области А.В.Кийски)
2. О росте тарифов на электрическую энергию для потребителей заявленной мощностью технологического присоединения до 150 кВт (докладчик – председатель комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области А.В.Кийски).
3. Об обеспечении надежного электроснабжения добросовестных потребителей электрической энергии (докладчик - исполнительный директор Союза «Ленинградская областная торгово-промышленная палата» И.Б.Муравьев)
О согласовании проектов инвестиционных программ территориальных сетевых организаций, в том числе, посредством проведения технологического и ценового аудита
А.В.Кийски.
1. О согласовании проектов инвестиционных программ территориальных сетевых организаций, в том числе, посредством проведения технологического и ценового аудита.
2. Межотраслевому совету потребителей по вопросам деятельности естественных монополий при Губернаторе Ленинградской области совместно с Союзом «Ленинградская областная торгово-промышленная палата» и Американской торговой палаты в Санкт-Петербурге проработать механизм проведения технологического и ценового аудита инвестиционных программам территориальных сетевых организаций Ленинградской области
Срок: 10.07.2020 г.

Ответственный: М.А.Косарев, И. Б. Муравьев, М.И.Ченобровкина.
3. Американской торговой палате в Санкт-Петербурге направить в адрес Межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности естественных монополий при Губернаторе Ленинградской области предложения по обращению в Правительство РФ по вопросу субсидирования ставки на содержание электрических сетей в составе тарифов на электрическую энергию, а также о снижении финансовой нагрузки на потребителей, связанной с неисполнением обязательств, по договорам энергоснабжения в связи со снижением объемов производства.

Срок: 10.07.2020 г.
Ответственная: М.И.Ченобровкина.
О росте тарифов на электрическую энергию для потребителей заявленной мощностью технологического присоединения до 150 кВт

А.В.Кийски
1. Принять к сведению информацию А.В.Кийски о росте тарифов на электрическую энергию для потребителей заявленной мощностью технологического присоединения до 150 кВт.
2. Комитету по тарифам и ценовой политике Ленинградской области направить в адрес Межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности естественных монополий при Губернаторе Ленинградской области материалы по обращениям в Правительство Санкт-Петербурга по вопросу объединения сетевых тарифов Санкт-Петербурга и Ленинградской области.
Срок: 10.07.2020 г.

Ответственный: А.В.Кийски.
3.
Об обеспечении надежного электроснабжения добросовестных потребителей электрической энергии
 И.Б.Муравьев
1. Принять к сведению доклад И.Б.Муравьева Об обеспечении надежного электроснабжения добросовестных потребителей электрической энергии.
2. Рекомендовать Межотраслевому совету потребителей по вопросам деятельности естественных монополий при Губернаторе Ленинградской области направить в ПАО «Ленэнерго» и АО «ЛОЭСК» информацию об отключениях потребителей электрической энергии без своевременного уведомления.

Срок: 10.07.2020 г.

Ответственный: М.А.Косарев.
3. Рекомендовать ПАО «Ленэнерго» и АО «ЛОЭСК» усилить контроль деятельности структурных подразделений при проведении плановых ремонтных работ на электрических сетях в целях исключения случаев несвоевременного уведомления потребителей об отключении электрической энергии.
Срок: 10.07.2020 г.

Ответственные: А.Т.Фистюлева, И.Ю.Байрамов.
4